
                                                                                                            

 

1 

 

 
 

 

Determinazione   n.  61    del   03.04.2024 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 
RIAPERTURA TERMINI – AVVISO PUBBLICO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI FORNITORI  
DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA PER 

PERSONE SENZA FISSA DIMORA, A RISCHIO DI 
GRAVE MARGINALITA’ O IN CONDIZIONE DI 

FRAGILITA’ E POVERTA’ IN ATTESA DI ACCESSO AI 
SERVIZI A VALERE SULL’AZIONE 2 

“RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI PER L’INCLUSIONE” 
– “PRONTO INTERVENTO SOCIALE (PIS)” DELLA 

QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTA’ – 
ANNUALITA’ 2021 CUP C51H21000360001 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                            

 

2 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 
Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore Generale 
dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 – 31 ottobre 2025 con disciplinare di incarico nel quale 
vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 
 

VISTO il Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023 di cui  
al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 che ha introdotto la scheda LEPS 3.7.1. nella quale è  
stato individuato il Pronto Intervento Sociale (PIS) come LEPS, ed in particolare almeno uno in ogni  
Ambito Territoriale Sociale (ATS); 
 
CONSIDERATO CHE:  
- il Piano Nazionale 2021-2023 riserva esplicitamente una parte delle risorse della Quota Servizi Fondo 
Povertà agli interventi di Pronto Intervento Sociale (PIS) individuato come LEPS da garantire in ogni Ambito 
Territoriale, nei termini della scheda tecnica riportata nella Sezione 3.7.1. del Piano Povertà 2021-2023; 
- il Pronto Intervento Sociale (PIS) si attiva in caso di emergenze ed urgenze sociali, circostanze della vita 
quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente, producono bisogni non differibili, 
in forma acuta e grave, che la persona deve affrontare e a cui è necessario dare una risposta immediata e 
tempestiva in modo qualificato, con un servizio specificatamente dedicato; 
- il pronto intervento sociale deve essere assicurato 24h/24 per 365 giorni l’anno. In relazione alle 
caratteristiche territoriali e di organizzazione dei servizi, può essere attivato come uno specifico servizio 
attivato negli orari e giorni di chiusura dei servizi territoriali oppure come intervento specialistico sempre 
attivo; 
- fra le voci afferenti al Pronto Intervento Sociale (PIS) con la Quota Servizi del Fondo Povertà 2021 possono 
essere finanziati sostegni a persone e nuclei familiari in situazioni di emergenza sociale. Possono essere 
finanziate, tra le altre, le spese per i servizi di accoglienza e ospitalità provvisoria in risposta immediata a 
bisogni emergenti, immediati e indifferibili; 
- la realizzazione delle Azioni a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà 2021 può avvenire attraverso 
Convenzioni, a titolo oneroso, con Enti/strutture attive sul territorio. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il Beneficiario può affidare a soggetti terzi, con comprovata e documentata esperienza professionale nel 
settore oggetto del progetto, l’esecuzione di parte dello stesso; 
- che con Determinazione del Direttore Generale n. 158 del 28.10.2022 l’ASC Solidalia ha indetto un Avviso 
Pubblico per la predisposizione di un elenco di fornitori del servizio di accoglienza temporanea per donne 
senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità e povertà  nell’ambito del 
progetto PrInS – Progetti di Intervento Sociale di cui all’Avviso Pubblico n. 1/2021 PrInS – decreto direttoriale 
n. 467 del 23 dicembre 2021 del MLPS – a valere sulle risorse REACT-EU – asse 6 del PON Inclusione 
2014-2020 “interventi di contrasto agli effetti del covid-19” - progetto n. REACTEU – 242 - CUP 
C51H22000050006; 

 
DATO ATTO CHE:  
- in data 31.12.2023 sono terminate le attività progettuali di cui alla Convenzione di Sovvenzione n. ReactEU 
– 242 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del 
Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere 
sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS – Progetti Intervento Sociale, sottoscritta tra la Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 
l’Azienda Speciale Consortile Solidalia – ente capofila per l’Ambito territoriale di Romano di Lombardia; 
- ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento di servizi sociali e servizi connessi deve garantire la 
qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze 
specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e 
la responsabilizzazione degli utenti; 
- persone non identificate/identificabili nel sesso e/o genere femminile residenti nell’Ambito Territoriale 
Sociale di Romano di Lombardia necessitano di accedere al servizio di accoglienza temporanea in oggetto; 
pertanto, l’ASC Solidalia ha determinato di ampliare l’accesso al servizio di accoglienza temporanea alle 
persone senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità e povertà; 
 



                                                                                                            

 

3 

 

 
RAVVISATA LA NECESSITÀ di procedere alla riapertura termini di scadenza per la presentazione delle 
istanze, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, massima partecipazione, correttezza 
ed efficacia dell'azione amministrativa;  
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. di prorogare l’Avviso Pubblico per la predisposizione di un elenco di fornitori del servizio di accoglienza 

temporanea per persone senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità e 
povertà nell’ambito del Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-
2023 di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021; 
 

2. di non procedere alla richiesta di attribuzione C.I.G., in quanto trattasi di avviso esplorativo e non di 
procedura di gara; 

 
3. di pubblicare la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze sul sito internet dell’Azienda 

(www.aziendasolidalia.it), nella sezione “Bandi e Avvisi”; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non avvia la procedura concorsuale, che verrà a 
concretizzarsi solo con l’adozione della prescritta determina a contrarre; 

 
5. che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Imeli; 
 
6. di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

SOLIDALIA per le competenze di legge.  
 

 
 
Romano di Lombardia, 03.04.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Silvia Imeli 
 
 
 
 
 

 
       
 
 

  
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 

 


